lakabıyla zikredildiği bilinmektedir (İbnü’l-Esîr, 1991: 350; el-Bûndârî, 2016: 6; Turan, 2014:

85-86; Kafesoğlu, 1958: 120-121; Yüksel, 2010: 2035; Piyadeoğlu, 2013: 119).

Büyük Selçuklular Devleti’nin kuruluş aşamasında pek fazla bilgiye sahip olamadığımız

İbrahim Yınal, tarihi vesikalarda ilk olarak 429/1038 yılı olaylarında kayda düşmüştür. Ancak

Yınal adına basılan paraları incelediğimizde, onun Karahanlı Devleti’ne bağlı olan Buhara’nın

Kermine vilayetinde amcası Musa Yabgu ile beraber 1029/419 senesinde para bastırdığı

anlaşılmaktadır. Her ne kadar Selçuklu tarihçileri arasında basılan bu paranın babası Yusuf

Yınal’a ait olduğu fikri ağırlık kazansa da, “Seyfüddevle” lakabıyla basılması kafalarda soru

işareti bırakmaktadır.

Şekil 1: Musa Yabgu ve Seyfüddevle İbrahim Yınal Adına 1029/419 Senesinde Basılan Gümüş Para

Kaynak: https://www.zeno.ru/showphoto.php?photo=15967

Tarihler 426/1035 yılını gösterdiğinde ise Horasan coğrafyasına giriş yapan Selçuklular, ilk

olarak Horasan’ın Nesa vilayetine yönelmiş ve buranın hâkimiyetini üstlenen Gazneli

Devleti’ne mektup göndererek barınma taleplerini bildirmişlerdir (Beyhakî, 2019: 436-437).

Kendisine gelen mektubu öfkeyle karşılayan Gazneli Sultanı Mesud, cevap olarak bir ordu

hazırlanmasını ve Selçukluların Horasan’dan atılmasını emretmek olmuştur. Bu emir, aynı

zamanda Büyük Selçuklu Devleti’nin kuruluşuna yol açacak mücadeleleri de başlatmıştır

(Sümer, 2009: 365-371). Özellikle 429/1038 yılında gerçekleşen Telhab mücadelesi, Selçuklu

tarihi içerisinde önemli bir yer tutmuştur. Nitekim Telhab Savaşı’yla Gazneli Devleti’ni mağlup

eden Selçuklular, Horasan coğrafyasının hâkimiyetini elde ederek devlet olma yolunda önemli

bir adım atmışlardır. Neticede İbrahim Yınal, bahsi geçen savaştan sonra Tuğrul Bey’in emriyle

Horasan’ın Nîşâbûr şehrine yönelmiş ve burayı Selçuklular adına fethetmeyi başarmıştır. Bu

hadiseyle beraber İbrahim Yınal’ın ismi, ilk kez olmak üzere, tarihi vesikalarda yerini almıştır

(Beyhakî, 2019: 516-158; Kazvinî, 2018: 343; Turan, 2014: 98; Agacanov, 2006: 90; Sevim ve

Merçil, 2014: 30-31; Özgüdenli, 2015: 76; Piyadeoğlu, 2013: 120). Her ne kadar tarihi

kaynaklar 429/1038 yılını işaret etse de, İbrahim Yınal’ın tarih sahnesine çıkısını, Hemedan

hâkimiyetine ve sonrasında gelişen hadiselere dayandırmak mümkündür.

431/1040 yılında gerçekleşen Dandanakan Savaşı ile Gazneli Devleti’nin ağır bir yenilgiye

uğratan ve Horasan merkezli bir devlet kurmayı başaran Selçuklular, aynı tarih içerisinde

Horasan’ın Merv vilayetinde bir kurultay gerçekleştirerek, Horasan coğrafyasını kendi

aralarında pay etmişlerdir (Sevim ve Merçil, 2014: 31-35).

başarmıştır (Piyadeoğlu, 2013: 123-124; Güner, 2001: 219-221). Gerşâsb ise, aldığı yenilgiden

sonra Sâbûr-Hâst’a gitmeyi tercih etmiştir (Strange, 2015: 261). Hemedan önlerinde karargâh

kuran İbrahim Yılan, kapıların açılmasıyla şehre hâkim olmayı başarmıştır (434/1042-1043).

Ancak Gerşâsb’ın geri dönmesinden endişe eden Hemedan halkı, İbrahim Yınal’ı Gerşâsb

üzerine gitmeye teşvik etmiş ve bunun için bir miktar para yardımında bulunmuştur. Sâbûr-

Hâst şehrine gelen ve burayı kuşatma altına alan İbrahim Yınal, halkın direnişiyle karşılaşsa da,

mensuplarının elinde bulunan bölgeleri kendi hâkimiyetine almıştır.” ifadesiyle konuya açıklık

getirmiştir (Piyadeoğlu, 2020: 93). Ancak Yınal, her ne olursa olsun Büyük Selçuklular Devleti

için yaptığı başarılı fetihlere karşın Hemedan’ı almaya kararlıydı ve bu kararlılık onu isyana

kadar götürdü. İlk isyanını 441/1049-1050 yılında gerçekleştiren İbrahim Yınal, en büyük

desteği Hemedan’da bulunan Türkmen gruplarından sağladı. Ardından kendi adına para

bastırarak, Tuğrul Bey’e karşı isyanını aşikâr etti Burada durulması gereken husus,

ifadelerini kullanmaktadır (Piyadeoğlu, 2012: 99). Bu durum Türkmenleri merkeziyetçilik

anlayışına karşı isyan eden Selçuklu şehzadelere destek vermeye kadar götürdü. Bu tip

isyanların en güzel öğreneği, yukarıda da bahsettiğimiz üzere, İbrahim Yınal isyanıydı.

Şekil 2: İbrahim Yınal Adına 1050/441 Senesinde Basılan Altın Para

Kaynak: https://www.zeno.ru/showphoto.php?photo=257011

Türkmen grupların yoğun desteği alan İbrahim Yınal, merkez Hemedan olmak üzere bir isyan

tertip etti. İsyanda hedef Tuğrul Bey amaç ise Hemedan’a hâkim olmaktı. Ancak

gerçekleştirdiği ilk isyanda umduğunu bulamayan Yınal, Sermâc kalesine sığınsa de esir bir

şekilde anne bir kardeşi Tuğrul Bey’in huzuruna getirilmekten kurtulamadı (441/1049-1050).

(el-Azîmî, 2006: 12; İbnü’l-Esîr, 1991: 422-423; Turan, 2014: 126; Kafesoğlu, 1958: 127;

Piyadeoğlu, 2013: 132). Kendisine isyan eden asi kardeşini iyi bir şekilde karşılayan Tuğrul

Bey, ona iki seçenek sundu. Buna göre İbrahim ya Tuğrul Bey’in yanında Selçuklu şehzadesi